
 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
         213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 6η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 263/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-02-2018, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 20870 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 29-01-2018. 
 

Θέμα 8ο εκτός ημερησίας διατάξεως 
Ανάθεση κατά το άρθρο 118 του ν.4412/2016 για τη σύνταξη συμβολαιογραφικών πληρεξουσίων 
εκπροσώπησης της Περιφέρειας Αττικής σε δικαστήρια από το Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού 
και Δικαστικών Υποθέσεων των Π. Ε. Πειραιώς & Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2018 
συνολικού προϋπολογισμού 3.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Δημάκος Δημήτρης 
 Μπαλάφας Γεώργιος  

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Χριστάκη Μαρία 
 Πελέκης Ζαχαρίας 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Σαπουνά Αγγελική  
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 Βρύνα Φωτεινή  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αφού αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με την διαδικασία 
του κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στον κ. Μπεκούλη, ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τη με αρ. 66313/24553/25-08-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (ΦΕΚ 3051/τ.Β/5-09-2017), με την οποία εγκρίθηκε η με αρ. 273/2017 απόφαση του 

ΑΔΑ: 7ΔΜ17Λ7-0Λ9



 2 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

3. Τον Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις». 

4. Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α/2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τον Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/τ.Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, την 
Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και 
ειδικότερα το άρθρο 6 παρ. 14. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 67/τ. Α) «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις». 

7. Τον Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών». 

8. Τον Ν.4250/2014(ΦΕΚ Α΄74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 
318/1992 (Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις » και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1.  

9. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

10. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. 1 περίπτωση  31 και το άρθρο 6 παρ. 2. 

11. Τον Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ248/τ.Α/2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 
12. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
13. Την με αρ. 57654/22-5-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης». 

14. Την με αρ. 1191/14-3-2017 (ΦΕΚ969/τ.Β/2017) Απόφαση των Υπουργών Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 
υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της 
Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών 
εφαρμογής της παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)». 

15. Την με αρ. πρωτ. οικ. 8840/2017 (ΦΕΚ 39/τ.Β΄/17-01-2017) Απόφαση της Περιφερειάρχη 
Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Αττικής, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους της Περιφέρειας Αττικής», όπως ισχύει. 

16. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 48105/06-03-2017 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 114/τ. 
ΥΟΔΔ/10-03-2017), όπως συμπληρώθηκε και ισχύει. 

17. Την με αρ. 162/4-5-2017 (ΦΕΚ1718/τ.Β/2017) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιότητας για απευθείας ανάθεση κατά το άρθρο 118 του 
Ν.4412/2016 στην Οικονομική Επιτροπή».  

18. Την με αρ. 424/2017 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 
ΩΦ527Λ7-Π7Γ) με θέμα «Έγκριση Προγράμματος Προμηθειών Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2018». 

19. Τη με αρ. 425/2017 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6ΥΟΖ7Λ7-ΔΙ5) με θέμα 
«Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018 και Ολοκληρωμένου 
Πλαισίου Δράσης 2018». 

20. Τη με αρ. 105159/36993/29-12-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με θέμα «Επικύρωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018 της Περιφέρειας 
Αττικής». 

21. Το με αρ. πρωτ. οικ. 71/19-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Νομοθετικού Συντονισμού και 
Δικαστικών Υποθέσεων των Π. Ε. Πειραιώς & Νήσων της Περιφέρειας Αττικής περί ανάγκης 
κάλυψης συμβολαιογραφικών εξόδων για τη σύνταξη συμβολαιογραφικών πληρεξουσίων 

ΑΔΑ: 7ΔΜ17Λ7-0Λ9



 3 

εκπροσώπησης της Περιφέρειας Αττικής– Περιφερειακή Ενότητα Πειραιά και Νήσων σε 
δικαστήρια από τους δικηγόρους του Γραφείου Νομοθετικού Συντονισμού και Δικαστικών 
Υποθέσεων Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά και Νήσων για το έτος 2018. 

22. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη δαπάνη είναι απολύτως αναγκαία και λειτουργική για τις 
αρμοδιότητες που ασκεί το Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού και Δικαστικών Υποθέσεων των 
Π. Ε. Πειραιώς & Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτές ορίζονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής και ανταποκρίνεται στο προσήκον μέτρο, 
χωρίς να υπερβαίνει τα εύλογα όρια που διαγράφονται με την τήρηση της αρχής της 
οικονομικότητας.  

23. Τη με αριθμ.114 /2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
(ΑΔΑ:ΩΖΟΞ7Λ7-Λ9Τ), με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης για την 
παρούσα. 

24. Τη με αρ. πρωτ. 23329/1-02- 2018  Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (με ΑΔΑ: ΩΩΓ77Λ7-
Υ59)και ΑΔΑΜ:18REQ002611134  ύψους 3.000,00€ στον ΚΑΕ 0894.01 του Ε.Φ.08072 οικ. 
έτους 2018  από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 1620 
και α/α βεβ. 985 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής. 

25. Το με αρ. πρωτ. οικ. 23354/1-02-2018 έγγραφό μας προς την συμβολαιογράφο κ. Γεωργία 
Μητροπούλου αναφορικά με πρόσκληση υποβολής οικονομικής προσφοράς. 

26. Την με αρ. πρωτ. 23562/1-02-2018 οικονομική προσφορά της συμβολαιογράφου κ. Γεωργίας 
Μητροπούλου η οποία υποβλήθηκε στην υπηρεσία μας με μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται 

 
να αποφασίσει η Οικονομική Επιτροπή, για την ανάθεση κατά το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 της 
σύνταξης συμβολαιογραφικών πληρεξουσίων εκπροσώπησης της Περιφέρειας Αττικής σε 
δικαστήρια από το Γραφείο Νομοθετικού Συντονισμού και Δικαστικών Υποθέσεων των Π. Ε. 
Πειραιώς & Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2018 στη συμβολαιογράφο κ. Γεωργία 
Μητροπούλου, που εδρεύει στο Αιγάλεω ,Ιερά Οδός 227, ΤΚ 12241, Τηλ: 2105900284, Φαξ: 
2105902850, με Α.Φ.Μ. 046266065 – ΔΟΥ Αιγάλεω σύμφωνα με την από 1-2-2018 οικονομική της 
προσφορά με κόστος σύνταξης: 
με  βάση την  Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών – Δικαιοσύνης 
με αριθμ. 100692/2009 (ΦΕΚ 1487/23.07.2009 τεύχος Β) «Καθορισμός δικαιωμάτων 
συμβολαιογράφου» οι πάγιες συμβολαιογραφικές πράξεις στις οποίες  εντάσσονται  και τα 
πληρεξούσια  αποτιμώνται ως  εξής: 
Για ένα πληρεξούσιο  δύο (2)  φύλλων εκτός γραφείου με ένα αντίγραφο το κόστος ανέρχεται 
συνολικά σε εξήντα και 0,04 ευρώ (60,04€), ήτοι δικαιώματα συμβολαιογράφου 46,00 ευρώ + τέλη 
Μεγαροσήμου 3,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24% 11,04 ευρώ . 
Για ένα πληρεξούσιο τριών (3) φύλλων εκτός γραφείου με ένα αντίγραφο το κόστος ανέρχεται 
συνολικά σε εβδομήντα τρία και 0,68 ευρώ (73,68), ήτοι δικαιώματα  συμβολαιογράφου 57,00 
ευρώ + τέλη  Μεγαροσήμου 3,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24% 13,68  ευρώ. 
  
Το κόστος για κάθε επιπλέον αντίγραφο του πληρεξουσίου που χορηγείται στους δικηγόρους της 
Περιφέρειας για την παράστασή τους στα δικαστήρια ορίζεται ως εξής:  
 
Α) Για ένα  αντίγραφο δύο (2) φύλλων το κόστος  ανέρχεται συνολικά σε ευρώ (14,40), ήτοι 
δικαιώματα  συμβολαιογράφου 10,00 ευρώ + τέλη  Μεγαροσήμου 2,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24%  2,40  
ευρώ. 
  
Β) Για ένα  αντίγραφο τριών (3) φύλλων το κόστος  ανέρχεται συνολικά σε ευρώ (20,60), ήτοι 
δικαιώματα  συμβολαιογράφου 15,00 ευρώ + τέλη  Μεγαροσήμου 2,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24%  3,60  
ευρώ. 
 
Γίνεται μνεία ότι  τα ποσά που αφορούν τα Μεγαρόσημα αναπροσαρμόσθηκαν  με το Ν.4446/2016 
(άρθρο 42 παρ. 2 περ. ε’, στ’ και ζ’) στα ως άνω ποσά, με έναρξη ισχύος  από τη δημοσίευση του 
Νόμου (22-12-2016).  
 
Η σύμβαση ισχύει από την υπογραφή της και μέχρι 31-12-2018. 

ΑΔΑ: 7ΔΜ17Λ7-0Λ9



 4 

 
Η Δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 089401 ΔΙΚΑΣΤΙΚΑ –ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΕΞΟΔΑ του 
Ε.Φ.08072 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την ανάθεση κατά το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 της σύνταξης συμβολαιογραφικών 
πληρεξουσίων εκπροσώπησης της Περιφέρειας Αττικής σε δικαστήρια από το Γραφείο 
Νομοθετικού Συντονισμού και Δικαστικών Υποθέσεων των Π. Ε. Πειραιώς & Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2018 στη συμβολαιογράφο κ. Γεωργία Μητροπούλου, που εδρεύει 
στο Αιγάλεω ,Ιερά Οδός 227, ΤΚ 12241, Τηλ: 2105900284, Φαξ: 2105902850, με Α.Φ.Μ. 
046266065 – ΔΟΥ Αιγάλεω σύμφωνα με την από 1-2-2018 οικονομική της προσφορά με κόστος 
σύνταξης: 
με  βάση την  Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών – Δικαιοσύνης 
με αριθμ. 100692/2009 (ΦΕΚ 1487/23.07.2009 τεύχος Β) «Καθορισμός δικαιωμάτων 
συμβολαιογράφου» οι πάγιες συμβολαιογραφικές πράξεις στις οποίες  εντάσσονται  και τα 
πληρεξούσια  αποτιμώνται ως  εξής: 
Για ένα πληρεξούσιο  δύο (2)  φύλλων εκτός γραφείου με ένα αντίγραφο το κόστος ανέρχεται 
συνολικά σε εξήντα και 0,04 ευρώ (60,04€), ήτοι δικαιώματα συμβολαιογράφου 46,00 ευρώ + τέλη 
Μεγαροσήμου 3,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24% 11,04 ευρώ . 
Για ένα πληρεξούσιο τριών (3) φύλλων εκτός γραφείου με ένα αντίγραφο το κόστος ανέρχεται 
συνολικά σε εβδομήντα τρία και 0,68 ευρώ (73,68), ήτοι δικαιώματα  συμβολαιογράφου 57,00 
ευρώ + τέλη  Μεγαροσήμου 3,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24% 13,68  ευρώ. 
  
Το κόστος για κάθε επιπλέον αντίγραφο του πληρεξουσίου που χορηγείται στους δικηγόρους της 
Περιφέρειας για την παράστασή τους στα δικαστήρια ορίζεται ως εξής:  
 
Α) Για ένα  αντίγραφο δύο (2) φύλλων το κόστος  ανέρχεται συνολικά σε ευρώ (14,40), ήτοι 
δικαιώματα  συμβολαιογράφου 10,00 ευρώ + τέλη  Μεγαροσήμου 2,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24%  2,40  
ευρώ. 
  
Β) Για ένα  αντίγραφο τριών (3) φύλλων το κόστος  ανέρχεται συνολικά σε ευρώ (20,60), ήτοι 
δικαιώματα  συμβολαιογράφου 15,00 ευρώ + τέλη  Μεγαροσήμου 2,00 ευρώ + Φ.Π.Α 24%  3,60  
ευρώ. 
 
Γίνεται μνεία ότι  τα ποσά που αφορούν τα Μεγαρόσημα αναπροσαρμόσθηκαν  με το Ν.4446/2016 
(άρθρο 42 παρ. 2 περ. ε’, στ’ και ζ’) στα ως άνω ποσά, με έναρξη ισχύος  από τη δημοσίευση του 
Νόμου (22-12-2016).  
 
Η σύμβαση ισχύει από την υπογραφή της και μέχρι 31-12-2018. 
 
Η Δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 089401 ΔΙΚΑΣΤΙΚΑ –ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΕΞΟΔΑ του 
Ε.Φ.08072 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2018. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

 
 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Δημάκος Δημήτρης 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Χρυσικός Φώτιος 
Λεβέντη Αγγελική 
Χριστάκη Μαρία 
Πελέκης Ζαχαρίας 

 

ΑΔΑ: 7ΔΜ17Λ7-0Λ9


		2018-02-05T09:35:57+0200
	Athens




